<sup>3</sup> Spiritualis filii, ego confessionem tuam primario et præcipue non recipio, nec tibi absolutionem concedo, sed per me Deus... Peccatorum tuorum confessionem suscipit, et per nostram vocem horum remissionem dispensat et largitur, sicut per propriam vocem ipse declaravit, cum ita dixit: *Quæcumque ligaveritis*, etc. Revela igitur et declara coram SS. Angelis, nihilque mihi celaeorum quæ à te clam facta sunt, velut si Deo occulta cordium cognoscenti con-

En el siglo v hallamos en Oriente á san Juan Crisóstomo, y en Occidente á san Agustin. El primero, fallecido en 404, habla así: «Los hombres han recibido de Dios un poder que no concedió á los Angeles y á los Arcángeles, pues nunca se dijo á las inteligencias celestiales: Todo lo que desatáreis, etc. Luego el poder de los sacerdotes alcanza hasta el alma, teniendo facultad para purificarla y desatarla... Imitemos á la Samaritana sin avergonzarnos de declarar nuestros pecados; pues el que no los confesare al sacerdote, los oirá revelar en el dia del juicio, no ya en presencia de uno ó dos testigos, sino delante de todas las naciones<sup>1</sup>.» El segundo, muerto en 430, decia á los fieles: «Nadie diga, yo hago penitencia en secreto delante de Dios, bastando que el que me ha de perdonar coñoza la penitencia que hago en el fondo de mi corazón. Si así fuere, sin razon habria dicho Jesucristo: Lo que desatáreis en la tierra será desatado en el cielo; así como el confiar las llaves á su Iglesia. Por consiguiente no basta confesarse con Dios; es preciso hacerlo con los que recibieron de él el poder de atar y desatar<sup>2</sup>.»

En el siglo iv, san Ambrosio, muerto en 397, insiguendo su

ftereris... Licet enim hoc pudendum et probrosum tibi videatur, opera probris et pudori obnoxia revelare, alterum eximie et accurate tibi persuasum esto per præsentem pudorem te à futuro liberari, et mandatis obediendo, non modo indulgentia, sed etiam coronis te dignum fieri. (*Apud Morin. de Penit.*). Sigue despues un interrogatorio detallado sobre todos los pecados mas secretos.

<sup>1</sup> Qui terram incolunt datum est ut potestatem habeant quam Deus optimus neque Angelis, neque Archangelis datam esse voluit, neque enim ad illos dictum est: *Quæcumque alligaveritis*, etc.— Habent quidem et terrestres principes vinculi potestatem, verum corporum solum. Id autem quod dico Sacerdotum vinculum ipsam etiam animam contingit. (*De Sacerdot.* lib. III, c. 5).— Neque hi vero sua illa potestate, justa S. Doctorem, præditi sunt tantum cum baptizant, sed postea etiam cum nobis peccata condonant.— Imitemur et nos hanc mulierem Samaritanam et ob propria peccata non erubescamus... qui enim homini detegere peccata erubescit, neque confiteri vult, neque penitentiam agere, in illa die judicii, non coram uno vel duobus, sed universo terram orbe spectante traducetur. (*Homil. de mul. Samarit.*).